CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

COMISSÃO DE  DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº _______ DE 2021

(Da Sra. Sâmia Bomfim e outras)

Requer  a  realização  de  audiência

pública sobre regularização migratória e

fechamento de fronteiras no contexto da

pandemia de Covid-19.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 255 e 256 do Regimento Interno da

Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência  pública  sobre  regularização  migratória  e

fechamento de fronteiras no contexto da pandemia de Covid-19, com os seguintes convidados:

1. Representante do Ministério da Justiça e Segurança Pública

2. Representante da Casa Civil

3. Representante do Ministério Público Federal

4. João  Chaves,  grupo  de  trabalho  Migrações,  Apatridia  e  Refúgio  da

Defensoria Pública da União (DPU-SP)

5. Representante da Caixa Econômica Federal

6. Jobana Moya, Campanha Regularização Já

7. Irmã Rosita Milesi, Instituto Migrações e Direitos Humanos (IMDH)

8. Camila Asano, Conectas Direitos Humanos

9. Elton Bozzetto, Fórum Permanente de Mobilidade Humana (FPMH)

10. Handerson Joseph, professor da PUC-RS

11. Deisy Ventura, professora da Faculdade de Saúde Pública da USP

12. Observatório das Migrações em São Paulo (NEPO/UNICAMP)

JUSTIFICAÇÃO

A situação de emergência sanitária da Covid-19 tem imposto uma série de obstáculos

para o pleno gozo de direitos humanos e fundamentais para toda a população brasileira. Não *C
D2

12
89

94
16

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212899416700

RE
Q

 n
.8

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

1
17

:3
6

- C
DH

M

                 CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Liderança do Partido Socialismo e Liberdade

obstante, é inegável que os efeitos da pandemia e da crise econômica são sentidos de maneira

mais grave naqueles setores mais vulnerabilizados da população, como é o caso de imigrantes e

refugiados,  sobretudo aqueles  que estão sem documentação,   aguardando a deliberação dos

órgãos competentes ou na iminência da irregularidade.

Este  cenário  é  ainda  mais  agravado  pelo  fechamento  e  militarização  das  fronteiras

terrestres  no  contexto  da  pandemia  de  Covid-19.  Desde  março  de  2020,  trinta  Portarias  do

governo federal impuseram determinações neste sentido, violando direitos básicos de migrantes,

promovendo deportações sumárias e coletivas ilegais,  inviabilizando a regularização migratória

até mesmo de solicitantes de refúgio e de acolhimento humanitário, e  promovendo um flagrante

aumento da vulnerabilização e criminalização da migração. O medo da deportação afasta pessoas

de buscarem, inclusive,  serviços de saúde pública e de combate à violência de gênero, entre

outros.

Ressalta-se,  ainda,  que  o  atraso  na  análise  e  deliberação  sobre  os  pedidos  de

regularização, gerado também pelas mudanças no funcionamento dos órgãos da administração

pública  federal  decorrentes  da  pandemia,  afeta  profundamente  a  vida   dessas  pessoas.  A

indocumentação   obsta  o  acesso  a  direitos  fundamentais  e  políticas  públicas,  dificultando  o

acesso a trabalho formal, aumentando a precariedade laboral e sendo motivo para obstaculização

do acesso ao Auxílio Emergencial por parte de agências pagadoras.

É  exatamente  por  compreender  esta  realidade  que  a  Bancada  do  PSOL  na  Câmara

apresentou, em diálogo com movimentos e organizações que atuam neste tema, o Projeto de Lei

nº  2699/2020,  que  institui  medidas  emergenciais  de  regularização  migratória  no  contexto  da

pandemia  de  COVID-19  e  dá  outras  providências.  Urge,  neste  contexto,  promover  o  debate

público  sobre  este  tema,   envolvendo  órgãos  da  administração  pública  e  sociedade  civil

organizada, para oferecer soluções para esse grave problema.

Por  esta  razão,  trazemos  a  esta  comissão  a  presente  proposição  de  realização  de

audiência pública e solicitamos o apoio de nossos Pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 21 de junho de 2021

Sâmia Bomfim

PSOL-SP

Luiza Erundina

PSOL-SP

Vivi Reis

PSOL-PA

Fernanda Melchionna

PSOL-RJ

*C
D2

12
89

94
16

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212899416700

RE
Q

 n
.8

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

1
17

:3
6

- C
DH

M

Requerimento
(Da Sra. Sâmia Bomfim )

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

audiência pública sobre regularização

migratória e fechamento de fronteiras no

contexto da pandemia de Covid-19.

Assinaram eletronicamente o documento CD212899416700, nesta ordem:

 1  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 2  Dep. Vivi Reis (PSOL/PA)

 3  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 4  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sâmia Bomfim e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212899416700

RE
Q

 n
.8

4/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
06

/2
02

1
17

:3
6

- C
DH

M